7
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____ ______2018									№_____

Об утверждении Порядка оценки уровня имущественной обеспеченности при предоставлении отдельных мер социальной поддержки и о внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки уровня имущественной обеспеченности семьи (гражданина) при предоставлении отдельных мер социальной поддержки.
2. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.01.2005 № 22, от 30.05.2005 № 239, от02.10.2006 № 490, от 06.04.2007 № 123, от 08.09.2008 № 640, от 29.11.2010 № 956, от 21.06.2011 № 496, от 06.12.2011 № 1001, от 13.04.2012 № 304, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 08.02.2014 № 80, от 05.12.2014 № 947, от 15.04.2015№ 254, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016 № 425, от 10.09.2016 № 625, от 20.12.2016 № 959, от 10.05.2017 № 268, от 28.08.2017 № 604, от 27.10.2017 №812, от 01.11.2017 №833) следующие изменения:
в пункте 2:
абзац третий дополнить словами «, в 2019 году - 180 рублей;»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«ежемесячная денежная выплата на проезд предоставляется гражданам, указанным в абзацах втором и третьем настоящего пункта, уровень имущественной обеспеченности которых не превышает пороговый уровень имущественной обеспеченности семьи (гражданина) при предоставлении отдельных мер социальной поддержки, определяемый в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан.»;
в Положении о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденном указанным постановлением:
пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания:
       «сведения из уполномоченных организаций о соответствии гражданина условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»  по состоянию на 31 декабря 2018 года»;
пункт 9.2 изложить в следующей редакции:
«9.2. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия:
сведения из уполномоченных организаций о назначении пенсии в соответствии с федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», необходимые для принятия решения о предоставлении ежемесячной денежной выплаты на проезд;
сведения из уполномоченных организаций о соответствии гражданина условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»  по состоянию на 31 декабря 2018 года.»;
сведения о наличии недвижимого имущества;
сведения о наличии транспортных средств, самоходных транспортных средств и других видов техники.»;
в пункте 9.4:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Основаниями для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты являются:»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«непредставление документов, указанных в пункте 9.1 настоящего Положения;
превышение уровня имущественной обеспеченности пенсионера   порогового уровня имущественной обеспеченности семьи (гражданина) при предоставлении отдельных мер социальной поддержки, определяемого в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан.».
3. Внести в пункт 2.2 Положения о порядке и условиях предоставления субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.03.2006 № 126 «О предоставлении субсидий-льгот на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.06.2008 № 370, от 06.04.2009 № 203, от 23.02.2012 № 153, от 12.03.2013 № 157, от 25.08.2014 № 611, от 23.09.2015 № 701, от 01.12.2015 № 911, от 22.06.2016 №  425, от 26.12.2016 № 998), изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:
	«сведения из уполномоченных организаций о соответствии гражданина условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»  по состоянию на 31 декабря 2018 года.».
4. Внести в пункт 7 Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.06.2005 № 251 «Об утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан 05.09.2005 № 432, от 05.02.2007 № 35, от 29.05.2008 № 344, от 29.11.2010 № 961, от 12.03.2013 № 157, от 13.02.2014 № 83),  изменение, дополнив его  абзацем следующего содержания:
«о соответствии заявителя условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»  по состоянию на 31 декабря 2018 года.».
5. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан и Министерству информатизации и связи Республики Татарстан обеспечить реализацию межведомственного информационного взаимодействия в части обеспечения возможности представления сведений об уровне имущественной обеспеченности.
6. Установить, что:
положения пункта 2 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (в редакции настоящего постановления) распространяются на указанные в нем категории граждан, которые соответствуют условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»   по состоянию на 31 декабря 2018 года;
положения пункта 1 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.04.2005 № 192 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), по оплате жилья и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.06.2005 № 251, от 24.04.2006 № 209, от 15.06.2006 № 308, от 05.02.2007 № 35, от 29.05.2008 № 344, от 13.02.2014 № 83, от 01.11.2017 № 833)  распространяются на указанные в нем категории граждан, которые соответствуют условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»   по состоянию на 31 декабря 2018 года;
положения пункта 1.2 Порядка обеспечения пенсионеров Республики Татарстан санаторно-курортным лечением, утвержденного постановлением  Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.02.2011 № 97 «Об утверждении Порядка обеспечения пенсионеров Республики Татарстан санаторно-курортным лечением» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.02.2012 № 105, от 02.09.2014 № 635, от 19.03.2015 № 165, от 26.05.2017 № 307), распространяются на указанные в нем категории граждан, которые соответствуют условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» по состоянию на 31 декабря 2018 года;
мера социальной поддержки, предусмотренная пунктом 2 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.05 2005 г. № 209 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан при оказании услуг водным транспортом пригородного сообщения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.11.2005 № 536, от 02.10.2006 № 490),  распространяется на категории граждан, перечисленных  в абзацах третьем и четвертом указанного пункта, которые соответствуют условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»  по состоянию на 31 декабря 2018 года;
	мера социальной поддержки, предусмотренная пунктом 1 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.03.2013 № 145 «О предоставлении льгот по тарифам отдельным категориям граждан, меры социальной поддержки которых осуществляются Республикой Татарстан, обучающимся и воспитанникам общеобразовательных организаций старше 7 лет, студентам (курсантам) очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования при оказании услуг железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.06.2014 № 437), распространяются на категории граждан, перечисленных в абзацах третьем  и восьмом указанного пункта, которые соответствуют условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»   по состоянию на 31 декабря 2018 года;
мера социальной поддержки, предусмотренная пунктом пункта 3 Порядка предоставления единого месячного социального проездного билета и единого месячного детского социального проездного билета в Республике Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.04.2005 № 161 «Об утверждении порядка предоставления единого месячного социального проездного билета и единого месячного детского социального проездного билета в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.12.2005 № 628, от 22.03.2006 № 117, от 05.07.2006 № 341, от 02.10.2006 № 490, от 21.03.2007 № 98, от 17.12.2007 № 726, от 05.06.2008 № 373, от 14.11.2008 № 806, от 18.12.2008 № 899, от 20.04.2009 № 239, от 28.12.2009 № 897, от 30.12.2010 № 1135, от 04.08.2011 № 633, от 06.04.2012 № 279, от 17.09.2012 № 772, от 19.01.2013 № 22, от 26.12.2013 № 1062, от 28.12.2013 № 1074, от 26.12.2014 № 1036, от 30.11.2015 № 904, от 27.12.2016 № 1010, от 31.10.2017 № 829, от 06.11.2017 № 844),   распространяются на категории граждан, перечисленных в абзацах десятом и двадцатом указанного пункта, которые соответствуют условиям назначения пенсии, предусмотренным федеральными законами «О страховых пенсиях», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»  по состоянию на 31 декабря 2018 года.
7. Настоящее постановление вступает в силу  с 1 января 2019 года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

Утвержден
Постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _____ № ___

Порядок оценки уровня имущественной обеспеченности семьи (гражданина)
при предоставлении отдельных мер социальной поддержки

1. Общие положения

1.1. Порядок оценки уровня имущественной обеспеченности семьи (гражданина) при предоставлении отдельных мер социальной поддержки (далее - Порядок) определяет правила оценки уровня имущественной обеспеченности, являющегося одним из критериев нуждаемости семьи (гражданина) при предоставлении отдельных мер социальной поддержки.
1.2. Критериями оценки имущественной обеспеченности при предоставлении отдельных мер социальной поддержки являются:
наличие недвижимого имущества;
наличие транспортных средств, самоходных транспортных средств и других видов техники.

2. Пороговый уровень имущественной обеспеченности семьи (гражданина) при предоставлении отдельных мер социальной поддержки

2.1. Пороговым уровнем имущественной обеспеченности семьи (гражданина) при предоставлении отдельных мер социальной поддержки является:
а) наличие в собственности членов семьи (гражданина) более двух жилых помещений, подлежащих государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
б) наличие в собственности членов семьи (гражданина) двух жилых помещений (частей жилых помещений, площадь которых пропорциональна долям в праве собственности на жилые помещения), подлежащих государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации, суммарная площадь которых в расчете на одного члена семьи превышает 18 квадратных метров.
	В расчете площади жилых помещений не учитывается площадь жилого помещения, занимаемая членом семьи, страдающим тяжелой формой хронического заболевания, указанного в перечне, предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации,  при котором совместное проживание с ним в соответствии с законодательством невозможно (в том числе отдельное изолированное жилое помещение в квартире), а такой член семьи не учитывается в количестве членов семьи при расчете площади жилых помещений на одного члена семьи;
в) наличие в собственности членов семьи (гражданина) здания, строения, сооружения (части здания, строения, сооружения), подлежащего государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации и не являющегося жилым помещением (за исключением объектов недвижимого имущества, предназначенных для размещения транспортных средств (гараж, машино-место), подлежащих государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации, зданий, строений, сооружений (объектов дачного (садового) строительства), расположенных на земельных участках, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садовых и дачных земельных участках);
г) наличие в собственности членов семьи (гражданина) зданий, строений, сооружений (объектов дачного (садового) строительства), подлежащих государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации и расположенных на земельных участках, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садовых и дачных земельных участках, суммарная площадь которых в расчете на одного члена семьи превышает 30 квадратных метров;
д) наличие в собственности членов семьи (гражданина) двух и более объектов недвижимого имущества, предназначенных для размещения транспортных средств (гараж, машино-место), подлежащих государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
ж) наличие в собственности членов семьи земельных участков, подлежащих государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации, общая площадь которых превышает 0,2 гектара из расчета на одного члена семьи;
з) наличие в собственности членов семьи (гражданина) транспортного средства (за исключением легковых автомобилей, автомобиля, имеющего более 5 мест для сидения и полученного (приобретенного) многодетной семьей с 4 и более детьми), судна, подлежащего государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации, воздушного судна, подлежащего государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации, самоходного транспортного средства и других видов техники, прицепов к ним, подлежащих регистрации в органах государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в Российской Федерации;
к) наличие в собственности членов семьи (гражданина) семьи двух и более легковых автомобилей.
При оценке данного критерия не учитывается легковой автомобиль, специально оборудованный для использования инвалидом, в том числе полученный (приобретенный) через органы социальной защиты населения, легковой автомобиль, имеющий более 5 мест для сидения и полученный (приобретенный) многодетной семьей с 4 и более детьми.

3. Порядок оценки уровня имущественной обеспеченности

3.1. Оценка уровня имущественной обеспеченности осуществляется на основании сведений, полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в соответствии с положениями пункта 2.1 настоящего Порядка.
[bookmark: _GoBack]3.2. При оценке уровня имущественной обеспеченности семьи при предоставлении отдельных мер социальной поддержки в состав семьи включаются  граждане, чьи доходы учитываются при предоставлении соответствующих мер социальной поддержки.